

# Z R Z E S Z K A S Z E B S K O

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

## Mowa premiera de Gasperi w Paryżu

W obronie krzyży  
w salach szkolnych

PARYŻ (Obsz. wł.). Delegat włoski zapropnował na konferencji paryskiej odbycie generalnej debaty w przeddzień nad przedmiotem premiera włoskiego zamian jeszcze raz traktatu pokojowego znalazł się na komisjach. W sobotę wieczorem minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych, James Bymes, na konferencji do swojego de Gasperi, na konferencji do swojego hotelu i rozmawiał z nim około godziny.

Włochy są pierwszym z pięciu byłych stały wysłuchane na konferencji pokojowej. Przypuszcza się, że poglądy pozostałych czterech państw niezręczności, a mianowicie: Bułgarii, Rumunii, Węgier i Finlandii, zostaną przedstawione w przyszłym tygodniu.

W swoim przemówieniu na sesji konferencji paryskiej przedkładał włoski premier de Gasperi, poradził odozwać decyzji w sprawie Tryestu o jeden rok, podobnie, jak uczyniono w sprawie kolonii włoskich za zgodą czterech ministrów spraw zagranicznych. Zdaniem premiera włoskiego, odszkodowania wlotki nie powinny obejmować jednakże włoski, które służyły sprzymierzonym przez

trzy lata i dlatego mogą być traktowane jako łup wojenny. W końcu de Gasperi przypomniał, jaka cena Włochy zapłaciły w życiu ludzkiem za swą współpracę ze sprzymierzonymi w wojnie przeciw Niemcom. 100.000 Włochów padło, albo zginęło, a ponad 50.000 patriotów włoskich zostało zabitych nie mówiąc już o osobach, które zginęły w obozach koncentracyjnych.

Korespondenci donoszą, że premier włoski odniósł dość poważny sukces w swym przemówieniu, jeżeli chodzi o uznanie błędów przestąpił i obronę późniejszych postawie, ze strony Włoch. Premier grecki Tsaldaris powtórzył w sobotę w bardzo energicznych słowach poprzednie stanowisko, iż nady nie proponował podziału terytorium Albanii między Grecję i Jugosławie.

WIEDEN (dz.). Młodzież katolicka w Wiedniu zorganizowała masowe manifestacje przeciw akcji władz szkolnych, zabraniającej umieszczenia krzyży w salach szkolnych. Okazuje się, że w kwintynie br. minister oświaty wydał zarządzenie, na mocy którego krzyże miały być przywrócone we wszystkich klasach, z których je usunięto. W Wiedniu władze szkolne sprzeciwiły się temu zarządzeniu, nazywając je tylko „zezwoleniem”.

## Traktat przyjaźni polsko - francuskiej gotów do podpisu

PARYŻ. Rozgłosła francuska RDF komunikuje: Minister Spraw Zagranicznych R. P. Rzymowski udzielił korespondentowi paryskiemu „Libération” wywiadu, który poświęcił stanowisku Polski wobec wszelkich zażądań polityki europejskiej. Punktem centralnym wywiadu było wyłączenie polskiego punktu widzenia w sprawie Zalebia Ruhu, rzeczą odpowiedziala Polska całkowicie solidaryzując się z

żądaniem Francji co do kontroli Nadrenii, umiędzynarodowienia Zalebia Ruhu oraz włączenia Zalebia Saar do francuskiego terytorium.

Co do stosunków polsko-francuskich minister Rzymowski powiedział: Wspólnota interesów obu krajów jest absolutna. Jako bezpośredni sąsiedzi Niemcy musimy myśleć o tym samym niebezpieczeństwie i wspólnie musimy zapobiec temu samemu niebezpieczeństwu. Nikt bardziej, aniżeli Polska, nie ucierpiał od hitlerowskiej agresji, nikt nie złożył więcej ofiar na ołtarzu wspólnej sprawy i wspólnego zwycięstwa, nikt lepiej jak Polska nie zdoła zrozumieć troski Francji o jej bezpieczeństwo.

Minister Rzymowski oświadczył dalej, że traktat przyjaźni polsko-francuskiej jest gotów do podpisu. Celem Polski — powiedział minister Rzymowski — jest zawarcie takiego traktatu przyjaźni z W. Brytanią. Rozporządzenia odnośnych rękawek zależą od załatwienia sprawy drugu wojennego.

### Pielgrzymka b. wzięniów politycznych

Dnia 20 i 21 bm. Związek b. wzięniów politycznych urzędują pielgrzymkę do Częstochowy, o charakterze odwołania. Przewidziano są specjalne pociągi.

### Kardynał Hlond był kandydatem na Prezydenta R. P.?

Zupełnie nieznana na ten temat informacja podaje Stanisław Strumph Wojtkiewicz w książce „Sikorski i jego żołnierze”. W rozdziale pierwszym omawiając odnośną działalność Sikorskiego w ostatnich dniach września, tuż po przybyciu do Bukaresztu, autor pisze: „Najazutro po przybyciu do Bukaresztu Sikorski odbywał szereg konferencji, na których ustalono są następujące detydery: 1) Mościcki musi ustąpić na rzecz Prymasa Hlonda, który zostanie prezydentem R. P...”

### Pociski rakietowe przelatują nad Szwecją

SZTOKHOLM (Obsz. wł.) Naczelne dowództwo armii szwedzkiej poddało w środę oficjalnie do wiadomości o stwierdzeniu wciąż jeszcze fakcie przelatywania nad terytorium Szwecji różnorodny rodzajaj faimicznych pocisków rakietowych kierowanych za pomocą radi.

### Wysokie wyróżnienie kardynała Gryffina

LONDYN (dz.) Kardynał Gryffin, arcybiskup Westminster otrzymał onegdaj doktorat honorowy uniwersytetu Birmingham. Na uroczystości tej była obecna delegacja radu brytyjskiego z b. ministrem spraw zagranicznych Edenem na czele.

## Pełny obraz bestialstwa SS przed Trybunałem norymberskim

NORYMBERGA (PAP). Na piątkowym posiedzeniu Trybunału prokuratura przedstawiała szereg dowodów, dotyczących obrazu bestialstwa SS, jak np. zamachowanie ludzi na śmierć, poddawanie ich wysokiemu napięciu, sterylizacja itd. Jednym z specjalistów niemieckich radzi Hammlerowi, sterylizowanie trzech milio-  
nów radzieckich jeńców wojennych. Po-

siedzenia piątkowe Trybunału było 200-nym z kolei.

Trybunał prawdopodobnie przerwie obrady na dwa tygodnie dla przygotowania wyroku po zakończeniu sprawy przesłuchanych członków hitlerowskich. W końcu przyszłego tygodnia zabiora prawdopodobnie dość oskarżenia dla wypowiedzenia ostatniego słowa.

## Jeszcze o procedurze głosowania

PARYŻ (Obsz. wł.). Spór, jaki w ciągu 10 dni toczył się na Komisji regulaminowej Konferencji Pokojowej w sprawie procedury głosowania został obecnie przeniesiony na zgromadzenie ogólne Konferencji Pokojowej.

Na czwarkowym planarnym posiedzeniu minister Molotow, ponawiając żądzenia podniesione na Komisji regulaminowej, złożył oświadczenie, że delegacja radziecka uważa decyzje komisji regulaminowej za błędne i domaga się jej rewizji. Komisja regulaminowa — mówił Molotow — została błędnie i odpowiedzialność za to spada na Brytyjczyków i Amerykanów. Pragnęli oni ułatwić przebieg proponowanych przez nich zaleceń, lecz ponoszą ich to zbyt daleko.

Molotow zakończył apelem, by przytoczyć komisji regulaminowej została

odroczenia, a przyjęte zalecenia Rady Czterech Ministrów.

PARYŻ (Obsz. wł.) W piątek w godzinach przedpołudniowych odbyło się drugie z kolei posiedzenie plenarne konferencji pokojowej, na której delegaci 21 narodził zaleśli się kwestia procedury głosowania.

Przedstawiciel Francji, de Nurville przypomniał raz jeszcze kompromisy, które minister złożył przez delegację francuską na posiedzeniu komisji regulaminowej, stwierdził jednak, iż w wypadku odroczenia og. Francja poprze wniosek brytyjski. Delegat francuski zwrócił się w ostrych słowach do zebranych o odroczenie myśli o jakikolwiek dwóch przeciwnych sobie blokach państw.

Z ostatnich doniesień agencyjnych wynika, iż w wyniku głosowania podjęcie planarne konferencji przyjęło

brytyjski projekt głosowania, przewidujący dwójaki sposób głosowania — większość zwykłą i dwoma trzecimi. Wszelkie uchwały, zarówno przedmiotowe o gólnych jak i poszczególnych komisji, będą przedkładaone radzie czterech ministrów spraw zagranicznych — Za wnioskiem brytyjskim o głosowało 15 państw, przeciwko — Związek Radziecki, Białoruś, Ukraina i Jugosławia, Polska i Czechosłowacja wstrzymały się od głosowania.

## Forster przewieziony do Warszawy

WARSZAWA (Obsz. wł.). 10 b. wieczorem przywieziony został do Warszawy samolotem Polskich Linii Lotniczych „Lot” zbrodniarz wojenny Albert Forster, b. gaulter i prezydent Gdań-

ska. Albert Forster, który był infamowany w sprawie w Falingbosten, został wydany przedstawicielom polskiej przez brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech.





